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Введение

Астрофизика предоставляет уникальные возможности для анализа фун­

даментальных физических процессов. Доступные для наблюдения масштабы

расстояний и времен на много порядков превышают возможности наземных

и космических лабораторий. Кроме того, в видимой части Вселенной присут­

ствуют крупномасштабные магнитные поля, подобные которым достигаются

в экспериментах лишь на микроскопических масштабах и происходят взаимо­

действия частиц с энергиями, значительно превосходящими достижимые на

Большом адронном коллайдере (БАК). Ранние стадии эволюции Вселенной,

характеризующиеся высокими температурами и плотностями, недоступны для

прямого наблюдения из-за непрозрачности первичной плазмы до рекомбина­

ции. Тем не менее, информация о физике в эти эпохи может быть получена из

анализа реликтового излучения и крупномасштабных структур.

Диффузное излучение — поток астрофизических частиц, не исходящих от

одного или нескольких источников. Такое излучение обычно связано с масштаб­

ными космологическими или астрофизическими процессами, сопровождающи­

мися выделением большой энергии. На Рисунке 1 показан диапазон энергий,

являющийся предметом изучения в настоящей диссертации.

Наибольшую известность приобрело реликтовое излучение — диффузное

излучение в микроволновом диапазоне энергий (порядка 10−4 эВ). Сформиро­

ванное в эпоху рекомбинации, реликтовое излучение сегодня представляет со­

бой снимок Вселенной в возрасте 380 тысяч лет, наблюдаемый через объектив

поздней эволюции. Кроме данных о возмущениях плотности в эпоху рекомби­

нации, карта температуры реликтового излучения несет информацию о законе

эволюции Вселенной после рекомбинации, реионизации вещества во Вселенной

и формировании скоплений галактик. Все эти вклады, включая последний, свя­

занный с гравитационным линзированием, могут быть разделены при условии

прецизионного измерения карты температуры данного излучения. Такие изме­
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Рис. 1. Спектр электромагнитного излучения. Стрелкой показан диапазон наблюдаемых

сегодня энергий астрофизических фотонов. Цветные вставки слева направо соответству­

ют экспериментам Планк, Fermi LAT, H.E.S.S., Якутской установке ШАЛ и обсерватории

Telescope Array. В верхней части рисунка указаны главы диссертации, в которых рассмот­

рены соответствующие спектральные области.

рения были выполнены недавними космическими экспериментами WMAP и

Планк [26, 27], см. также обзор [28]. Измерения Планк обладают чувствитель­

ностью к мультиполям до 𝑙 ∼ 2500, что соответствует угловому разрешению

порядка 10 угловых минут. Эволюция возмущений до рекомбинации, а также

движение реликтовых фотонов от рекомбинации до нашей эпохи описываются

классическими уравнениями. Однако, согласно современным представлениям,

первичные возмущения имеют квантовую природу и появились как квантовые

возмущения некоторого поля, живущего до Большого взрыва. Последнее верно

как для стандартной инфляционной модели так и для альтернативных сцена­

риев псевдоконформной Вселенной [29–31]. Свойства квантового мира той эпо­

хи отражаются на статистических свойствах возмущений плотности на более

поздних этапах. Как следствие, исследование статистической анизотропии и

негауссовости реликтового излучения дает возможность различить различные

сценарии генерации первичных возмущений и исследовать свойства квантовых

полей, существовавших до Большого взрыва.
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Помимо реликтового излучения в микроволновом диапазоне, диффузное

излучение зарегистрировано и во всех других доступных для астрономии диа­

пазонах энергии: от радиоволн — 10−7 эВ до высокоэнергичного гамма-излу­

чения — 1010 эВ. Кроме того, осуществляется поиск диффузного излучения с

более высокими энергиями вплоть до 1020 эВ, предсказанного во многих теоре­

тических моделях астрофизики и физики частиц.

Фоновое излучение в инфракрасном и оптическом диапазоне (0.1 – 1 эВ)

заметно более слабое, чем РИ, однако его достаточно для поглощения высоко­

энергичного гамма-излучения (1011–1012 эВ) от далеких точечных источников

(блазаров). Анализ спектра таких источников указывает на то, что поглоще­

ние слабее предсказанного даже в минимальных моделях внегалактического

фона [32]. Исследование аномальной прозрачности интересно как с точки зре­

ния возможных новых явлений астрофизики, так и в контексте поиска новой

физики частиц. Среди актуальных расширений стандартной модели физики

частиц, способных объяснить указанную аномалию, можно выделить модель

гипотетических аксионов или аксионоподобных частиц. В соответствующих

сценариях, поглощение подавлено за счет конверсии фотона в аксионоподоб­

ные частицы и обратно в астрофизических магнитных полях. Поиск аксионов

и аксионоподобных частиц мотивирован еще и тем, что они остаются в числе

кандидатов на роль холодной темной материи.

В физике космических лучей ультравысоких энергий 𝐸 & 1019 эВ остается

ряд нерешенных фундаментальных вопросов. Во-первых, несмотря на интен­

сивные поиски, не удалось обнаружить источники частиц с такими энергиями.

В качестве альтернативы астрофизическим моделям ускорения КЛ были вы­

двинуты модели, связанные с распадом гипотетических тяжелых частиц, таких

как частицы сверхтяжелой темной материи. Во-вторых, состав частиц предель­

но высоких энергий, от которого зависит успех поиска источников, определен

с большими систематическими и статистическими ошибками. В случае протон­

ного состава, отклонения частиц с энергиями выше 5 × 1019 эВ в магнитных
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полях Галактики составят несколько градусов, что позволит увидеть точечные

источники. Если же космические лучи представляют собой преимущественно

ядра химических элементов, поиск будет затруднен тем, что видимое изобра­

жение каждого источника будет иметь размер 10∘ − 40∘.

Ответы на оба указанных выше вопроса могут быть получены посред­

ством исследования фотонов ультравысоких энергий. Ключевым предсказани­

ем моделей распада сверхтяжелой темной материи является значительный по­

ток гамма-квантов с энергиями выше 1019 эВ. Такой поток может быть обнару­

жен в существующих экспериментах. Поток фотонов ультравысоких энергий

предсказывается и в астрофизических моделях происхождения космических

лучей [33, 34]. Так называемые, космогенные фотоны рождаются в результа­

те взаимодействия протонов ультравысоких энергий с РИ — реакции Грей­

зена–Зацепина–Кузьмина [35, 36]. В случае протонного состава космических

лучей, предсказанный поток космогенных фотонов по крайней мере на поря­

док ниже потока фотонов, предсказанного в моделях СТТМ. В этом случае,

фотоны ультравысоких энергий могут быть зарегистрированы в ближайшем

будущем. Если космические лучи ультравысоких энергий состоят преимуще­

ственно из ядер химических элементов, регистрация потока гамма-квантов по­

требует строительства экспериментов нового поколения. Таким образом, на­

блюдение фотонов ультравысоких энергий или установление верхнего предела

на их поток позволит отличить астрофизические модели происхождения кос­

мических лучей от моделей, связанных с новой физикой. Кроме того, в случае

астрофизических моделей, поиск фотонов принципиально позволяет получить

информацию о составе ускоряемых частиц.

Отметим, что поиск фотонов ультравысоких энергий интересен и с точки

зрения проверки Лоренц-инвариантности при рекордно больших лоренц-фак­

торах [37]. Взаимодействие гамма-квантов ультравысоких энергий в атмосфе­

ре происходит за счет рождения электрон-позитронных пар в поле ядра атома

азота или кислорода. Последняя реакция чувствительна к гипотетическим на­
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рушениям Лоренц-инвариантности [38], предсказанным в некоторых современ­

ных моделях квантовой гравитации, таких как модель Хоравы-Лифшица [39].

Эксперимент годы место площадь, число ссылка

работы размещения км2 ФД

Якутская установка с 1973 Якутск, Россия 18 - [40]

AGASA 1990 - 2004 Акено, Япония 100 - [41]

HiRes 1998 - 2006 Дагвей, Юта, США - 2 [42]

PAO с 2004 Маларгуэ, Аргентина 3000 4 [43]

Telescope Array с 2008 Дельта, Юта, США 700 3 [44, 45]

Таблица 1. Установки, регистрирующие ШАЛ, вызванные космическими лучами ультра­

высоких энергий. В таблице приведены годы работы, место размещения, площадь наземной

решетки и число флуоресцентных детекторов.

Поиск фотонов ультравысоких энергий проводится на установках боль­

шой площади, регистрирующих широкие атмосферные ливни (ШАЛ). Такие

установки используют две взаимодополняющие методики регистрации: назем­

ную решетку детекторов, регистрирующую частицы на уровне земли и флуо­

ресцентные телескопы, регистрирующие флуоресцентный свет, вызванный рас­

пространением частиц ШАЛ в атмосфере. В Таблице 1 перечислены действу­


[…]


космогенные

фотоны

— фотоны, рожденные в результате реакции ГЗК (3.1)

КЛ — космические лучи

КЛУВЭ — космические лучи ультравысоких энергий

ЛП — лидирующий порядок теории возмущений

ЛПМ — эффект Ландау-Померанчука-Мигдала [300, 301]

МЗЧ — частицы с дробным электрическим зарядом (миллизаря­

женные частицы)

МК — Монте-Карло

МКМЦ — метод Монте-Карло марковских цепей

РИ — реликтовое излучение

СА — статистическая анизотропия

СЛП — следующий за лидирующим порядок теории возмущений

СМ — Стандартная модель физики частиц

СТТМ — Сверхтяжелая темная материя (SHDM — superheavy

dark matter)

триспектр РИ — трехмерный фурье-образ четвертого полуинварианта ам­

плитуды возмущений плотности РИ
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ФД — флуоресцентный детектор: группа телескопов, регистри­

рующих флуоресцентное излучение атмосферы, вызван­

ное развитием ШАЛ

ФПР — функция поперечного распределения частиц в ШАЛ

ФЭУ — фотоэлектронный умножитель

ШАЛ — широкий атмосферный ливень, вызванный частицей вы­

сокой энергии

Якутская уста­

новка

— Якутская комплексная установка ШАЛ (Якутск, Рос­

сия)

2FGL — Второй каталог точечных источников Fermi LAT [214]

AGASA — установка по регистрации ШАЛ, работавшая в Акено

(Япония) с 1900 по 2004 гг. (Akeno Giant Air Shower

Array)

BLL — лацертиды (объекты типа BL Lacertae)

CAMB — программный пакет для расчета спектра мощности РИ

CTA — наземный гамма-телескоп следующего поколения

(Cherenkov Telescope Array)

COSMOMC — программный пакет, реализующий метод МКМЦ для ис­

следования космологических моделей

Dec. — склонение (declination) — одна из координат в экватори­

альной системе координат

Fermi LAT — орбитальный гамма-телескоп (Fermi Large Area

Telescope)

Fermi Science

Tools

— набор программ для анализа данных телескопа Fermi

LAT

Fermi-LAT

Solar System

tools

— набор утилит для анализа гамма-излучения от движу­

щихся объектов (Солнца и Луны)
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FSRQ — радиоквазазы с плоским спектром (flat-spectrum radio

quasars)

Haverah Park — установка ШАЛ, работавшая в Норт-Йоркшире (Велико­

британия) с 1967 по 1987 гг.

HAWC — гамма-телескоп, чувствительный в диапазоне энергий от

100 ГэВ до 100 ТэВ, расположенный в горах Мексики

на высоте 4100 м над уровнем моря (High-Altitude Water

Cherenkov Observatory)

H.E.S.S. — гамма-обсерватория на базе системы черенковских теле­

скопов (High Energy Stereoscopic System)

HiRes — установка, регистрирующая космические лучи ультравы­

соких энергий двумя флуоресцентными телескопами в

стерео-режиме (High Resolution Fly’s Eye)

HFI — высокочастотный инструмент (High Frequency

Instrument) космической обсерватории Планк

IAXO — международная аксионная обсерватория (International

Axion Observatory)

IceCube — нейтринная обсерватория, расположенная в антрактиче­

ских льдах на южном полюсе

ΛCDM — стандартная космологическая модель состава Вселен­

ной, включающая холодную темную материю и космо­

логическую постоянную

LFI — низкочастотный инструмент (Low Frequency Instrument)

космической обсерватории Планк

LHAASO — планируемый эксперимент следующего поколения: высо­

когорная обсерватория ШАЛ (Large High Altitude Air

Shower Observatory)
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MIP — отклик сцинтиллятора от минимальной ионизирующей

частицы (minimum ionizing particle)

NERSC — Национальный научный вычислительный центр энер­

гетических исследований (National Energy Research

Scientific Computing Center)

PAO — международная обсерватория имени Пьера Оже, постро­

енная в Аргентине для регистрации космических лучей

ультравысоких энергий (Pierre Auger Observatory)

PLA — архив Планк (Planck Legacy Archive), содержащий дан­

ные миссии Планк и программные инструменты для их

анализа

Plik — код для вычисления функции правдоподобия по данным

Планк

QML — метод максимального правдоподобия в квадратичном

приближении (Quadratic Maximum Likelihood)

R.A. — прямое восхождение (right ascension) — одна из коорди­

нат в экваториальной системе координат

SIMBAD — астрономическая база данных, поддерживаемая Страс­

бургским центром обработки данных [235, 236]

SLAC — Стэнфордский центр линейного ускорителя (Stanford

Linear Accelerator Center )

TA — Обсерватория Telescope Array, регистрирующая ШАЛ,

вызванные космическими лучами ультравысоких энер­

гий (Юта, США)

TAx4 — строящееся расширение Обсерватории Telescope Array, в

результате которого площадь наземной решетки увели­

чится в 4 раза
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TAIGA — гамма-обсерватория, расположенная в Тункинской до­

лине, Республика Бурятия (Tunka Advanced Instrument

for cosmic ray physics and Gamma Astronomy)

TevCat — каталог источников гамма-излучения с энергией ТэВ и

выше

thinning — процедура статистического прореживания, используе­

мая для ускорения моделирования ШАЛ, вызванных

КЛУВЭ [336]

TS — статистический критерий (Test statistics). В настоящей

диссертации используется для статистического критерия

обнаружения источника, используемого Fermi LAT. TS в

этом случае определяется как удвоенная разность лога­

рифма функции правдоподобия в моделях с источником

и без источника. Статистическая значимость обнаруже­

ния в стандартных отклонениях приблизительно соответ­

ствует квадратному корню из TS.

WMAP — Wilkinson Microwave Anisotropy Probe - космический ап­

парат НАСА, регистрирующий реликтовое излучение с

2001 по 2010 г.

XML — расширяемый язык разметки (extensible markup

language)
