ОТЗЫВ

официального оппонента, главного научного сотрудника Физического института им. П.Н. Лебедева РАН, доктора физико-математических наук, профессора **Стожкова Юрия Ивановича на работу** сотрудника Института ядерных исследований РАН **Рубцова Григория Игоревича «Диффузное излучение от 10^{-4} эВ до 10^{+20} эВ и ограничения на новые модели физики элементарных частиц»**, представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

Настоящая диссертация посвящена детальному рассмотрению диффузного астрофизического излучения в широкой области энергий и теоретических ограничений на новые модели физики элементарных частиц.

Диффузное излучение представляет собой поток частиц, связанный с масштабными космологическими или астрофизическими процессами, которые сопровождаются выделением большого количества энергии. Этот поток частиц занимает широкий энергетический диапазон от радиоизлучения до высокоэнергичных гамма-квантов. Экспериментальные данные по диффузному излучению дают возможность получить важные ограничения на модели новой физики частиц, на модели происхождения космических лучей ультравысоких энергий. Актуальность темы не вызывает сомнений, о чем свидетельствует широкое обсуждение вышеперечисленных вопросов на многочисленных российских и международных конференциях, симпозиумах и семинарах, а также и большое число публикаций по данному направлению в ведущих мировых журналах.

Диссертация включает в себя введение, 4 главы, приложение, список литературы.

Во введении приведено детальное описание экспериментальных данных, используемых в данной работе. Прежде всего это экспериментальные данные космического эксперимента Планк о реликтовом

излучении (РИ, энергии порядка 10^{-4} эВ). Это излучение было образовано на ранней стадии развития Вселенной, когда ее возраст составлял несколько сотен тысяч лет. Нужно отметить высокое качество данных эксперимента Планк. Кроме РИ автор работы указывает на важность инфракрасного и оптического диапазонов, которые играют большую роль в поглощении высокоэнергичного гамма-излучения ($10^{11} - 10^{12}$) эВ. Считается, что это гамма-излучение возникает от далеких звездных объектов – блазаров. Анализ спектров гамма-излучения таких источников приводит к выводу, что поглощение этих квантов при их распространении во Вселенной слабее предсказанного даже в минимальных моделях внегалактического фона.

Объяснение аномальной прозрачности Вселенной предполагает существование новых явлений в астрофизике и физике частиц. Среди актуальных расширений стандартной модели физики частиц заслуживает внимания модель, в которой существуют гипотетические аксионы или аксионоподобные частицы. В этих моделях поглощение высокоэнергичных гамма-квантов подавляется за счет процессов конверсии фотона в аксионоподобные частицы и обратно в астрофизических магнитных полях. Нужно отметить, что аксионоподобные частицы являются возможными кандидатами на роль холодной темной материи.

В области космических лучей ультравысоких энергий $E \geq 10^{19}$ до настоящего времени не удалось обнаружить источник(и) таких частиц. Поэтому была выдвинута идея, что частицы ультравысоких энергий могут быть связаны с распадом частиц сверхтяжелой темной материи. В моделях распада частиц сверхтяжелой темной материи предсказывается значительный поток гамма-квантов с энергией выше 10^{19} эВ. Гамма-кванты таких энергий должны также должны рождаться в результате взаимодействия протонов ультравысоких энергий с РИ (реакция Грейзена – Зацепина - Кузьмина). Однако, в этом случае ожидаемый поток космогенных фотонов будет на

порядок ниже потока фотонов, образованного в моделях распада частиц сверхтяжелой темной материи.

Глава первая посвящена рассмотрению ограничений на модели новой физики частиц из наблюдений РИ. Как уже говорилось выше, данные о РИ получены в эксперименте Планк. Автор дает детальное описание этих экспериментальных данных. Спектр РИ близок к спектру абсолютно-черного тела с температурой 2.725 К. Температура РИ неоднородна по небу, ее среднеквадратичное отклонение составляет около 0.1 мК без учета дипольной компоненты.

Автор исследовал два класса моделей физики частиц:

- часть темной материи составляют гипотетические частицы с дробным электрическим зарядом,
- исследованы наблюдательные следствия модели псевдоконформной Вселенной, которые являются альтернативными моделями инфляционной Вселенной.

Как уже говорилось выше, в первой главе произведено детальное рассмотрение модели, в которой имеются гипотетические частицы-миллизаряженные частицы (МЗЧ) - с дробным электрическим зарядом $e' = \epsilon e$, где e - заряд электрона, а $\epsilon \ll 1$ – безразмерная константа. Эти частицы могли бы быть рождены в ранней Вселенной и составлять сегодня часть холодной темной материи. Взаимодействие МЗЧ с веществом ранней Вселенной может приводить к изменениям в спектре мощности РИ. Автор показывает, что МЗЧ влияет на свойства как ранней, так и поздней Вселенной. Автор получил ограничения на реликтовую плотность МЗЧ, используя данные об РИ. В этой главе получены также ограничения на параметры инфляционной модели ранней Вселенной. Эти ограничения показывают, что МЗЧ могут составить лишь незначительную долю холодной темной материи (не более 1% от плотности темной материи).

Вторая глава посвящена гамма-излучению блазаров и исследованиям моделей с аксионоподобными частицами. Были рассмотрены наиболее энергичные астрономические объекты, которые наблюдаются на космологических расстояниях (красной смещение $z \geq 1$). К таким объектам относятся блазары – активные ядра галактик с близким к лучу наблюдателя релятивистским джетом. Блазары излучают гамма-кванты до энергий 10^{12} эВ и выше. Эти высокоэнергичные гамма-кванты могут рождают электрон-позитронные пары при их взаимодействии с инфракрасным и видимым внегалактическим фоновым излучением (0.1-1) эВ. Как говорилось выше, аксионоподобные частицы являются одним из кандидатов на роль темной материи. Кроме того, они могут объяснить ряд других астрофизических явлений, не описываемых сегодня в рамках стандартных моделей. В частности, с их помощью можно понять корреляцию направлений прихода космических лучей ультравысоких энергий ($\sim 10^{19}$ эВ) с положением лацертид (подкласс блазаров). Эта корреляция была найдена по данным установки HiRes. В этом сценарии блазары окружены крупномасштабными магнитными полями, в которых происходит конверсия гамма-квантов в аксионоподобные частицы. Эта модель предсказывает наличие протяженного гало гамма-лучей вокруг источника.

Автор диссертации рассмотрел очень важный вопрос аномальной прозрачности Вселенной и ее возможное объяснение с помощью аксионов и аксионоподобных частиц.

Во внешних магнитных полях эти гипотетические частицы могут превращаться в фотоны и обратно (если поля достаточно велики, $>10^9$ Гс). В случае слабых магнитных полей, сам процесс конверсии фотонов в аксионоподобные частицы происходит в областях с более сильными магнитными полями вблизи источника, а обратный переход имеет место вблизи наблюдателя. Третьим возможным сценарием является наличие нестандартных астрофизических предположений, например, происходит

дополнительное рождение гамма-квантов. Эти дополнительные гамма-кванты рождаются во взаимодействии с фоновым излучением космических протонов ультравысоких энергий. Предполагается, что последние рождаются в том же источнике, что и гамма-кванты.

В этой же главе получены ограничения на размеры и поток излучения протяженного гало блазара 3C 279. Ограничения получены во время солнечных затмений этого источника (7 затмений в 2008-2014 гг.). Блазар 3C 279 является одним из самых ярких источников гамма-лучей на небе. Впервые получены ограничения на размер возможного гало этого источника (см. рис. 2.4 диссертации).

Во 2-ой главе проведен анализ поглощения гамма-излучения далеких блазаров в межгалактической среде по данным наземных гамма-телескопов и орбитального телескопа Fermi LAT. Восстановлены спектры гамма-квантов, испущенных блазарами, и показано, что эти восстановленные спектры испытывают излом вверх на тех энергиях, при которых становятся существенными эффекты поглощения. Полученные результаты находятся в согласии с предсказанием сценария, в котором фотоны превращаются в аксионоподобные частицы в окрестности источника, а обратная конверсия происходит вблизи наблюдателя. Как уже говорилось выше, далекие источники высокоэнергичного гамма-излучения являются блазарами, принадлежат к классу активных ядер галактик, наблюдаемый релятивистский джет которых направлен на наблюдателя. Автором работы был построен ансамбль источников высокоэнергичных гамма-квантов по данным эксперимента Fermi LAT и из каталога TeVCat. Основным выводом, полученным во 2-ой главе, является обнаружение аномальной прозрачности Вселенной по отношению к высокоэнергичному гамма-излучению. Наблюдаемую аномалию можно полностью описать в рамках модели новой физики, основанной на конверсии фотонов в аксионоподобные частицы в окрестности источника и обратно в нашей Галактике.

Третья глава рассматривает ограничения на модели происхождения космических лучей ультравысоких энергий по данным Якутской установки. В настоящее время имеется несколько экспериментальных установок, регистрирующих космические лучи высоких и ультравысоких энергий. К ним относятся установка ТАЙГА, Якутская установка ШАЛ, Обсерватория им. Пьера Оже, Telescope Array и др. Автор детально проанализировал данные Якутской установки ШАЛ, которая регистрирует частицы с энергиями выше 10^{17} эВ. Детекторы этой установки регистрируют суммарный отклик сцинтилляторов от всех попадающих на него частиц: электронов, фотонов, мюонов и адронов. В ночное время установка регистрирует излучение Вавилова-Черенкова в атмосфере с помощью черенковских детекторов. Кроме того, установка имеет подземный мюонный детектор. Данные мюонного детектора используются для определения типа частицы, которая вызвала ШАЛ.

Несколько слов о моделях происхождения космических лучей ультравысоких энергий. В течение многих десятилетий происхождение космических лучей ультравысоких энергий $E > 10^{18}$ эВ остается неизвестным. Автор рассматривает два класса моделей, которые могли бы объяснить существование таких частиц.

Первый класс – астрофизические модели, в которых заряженные частицы ускоряются в электрических полях источника. При этом должны выполняться некоторые условия, например, так называемый критерий Хилласа. Поэтому класс астрофизических источников включает в себя активные ядра галактик и сверхмассивные черные дыры.

Второй класс моделей основан или на распаде частиц гипотетической сверхтяжелой темной материи или на распаде (аннигиляции) гипотетических топологических дефектов, например, космических струн. В этих классах моделей существенным является тот факт, что они предсказывают различные потоки гамма-квантов ультравысоких энергий. Большинство моделей

второго класса, включающих распады объектов новой физики, дают значительно больший поток гамма-квантов ультравысоких энергий, чем модели первого класса. Кроме того, если будут зарегистрированы фотоны ультравысоких энергий, это позволит уточнить ограничения на параметры нарушения Лоренц-инвариантности.

В настоящее время в эксперименте HiRes получены указания на корреляцию космических частиц с энергиями $E > 10^{19}$ эВ с лацертидами (подкласс активных ядер галактик). Если этот результат будет подтвержден, то для его объяснения может потребоваться введение гипотетических аксионоподобных частиц.

Автору диссертации удалось получить ограничения на поток фотонов с энергией $E > 10^{18}$ эВ, используя данные мюонного телескопа комплексной Якутской установки ШАЛ. Был выполнен большой объем моделирования ШАЛ, вызванных первичными фотонами, и проведено детальное сравнение результатов моделирования с экспериментальными данными. Детали отбора данных и параметров моделирования ШАЛ изложены в данной главе. Для моделирования использованы программные пакеты CORSIKA с библиотекой FLUKA, JEANT и другие. Автором установлены наиболее точные к настоящему времени ограничения на поток фотонов в области энергий (10^{18} – 10^{20}) эВ.

Анализ экспериментальных данных и модельных расчетов представленных во 2-ой главе, привел автора работы к выводу, что весь поток космических лучей предельно высоких энергий не может быть объяснен распадом частиц сверхтяжелой темной материи.

Четвертая глава диссертации посвящена космическому излучению ультравысоких энергий по данным Обсерватории Telescope Array. Эта обсерватория – одна из сравнительно новых установок большой площади – включает в себя сцинтилляционные и флуоресцентные детекторы. Одним из

необычных результатов многолетней работы (5 лет наблюдений) этой установки является обнаружение «горячего пятна» - области повышенной плотности событий, которую вызывают ШАЛы с энергиями выше $5.7 \cdot 10^{19}$ эВ. Статистическая достоверность существования «горячего пятна» составляет 3.4 стандартных отклонения для изотропного распределения космических лучей.

В данной главе подробно описаны характеристики Обсерватории Telescope Rray. Автор сравнивает характеристики ШАЛ, которые вызваны адронами и гамма-квантами. Одной из особенностей их различия является то, что ШАЛы, вызванные фотонами, содержат меньше мюонов и обладают большей кривизной фронта, чем события, вызванные адронами. Для рассматриваемых энергий при расчетах был учтен эффект Ландау-Померанчука-Мигдала (дополнительное подавление сечения электромагнитного взаимодействия при энергиях $E > 10^{19}$ эВ).

События, разыгранные методом Монте-Карло, были смоделированы для протонного состава космических лучей и первичных гамма-квантов. Определены условия отбора экспериментальных событий. Проведено детальное рассмотрение статистической значимости «горячего пятна». Если «горячее пятно» не является статистической флуктуацией, то можно предположить, что оно может быть связано с ближайшей группой галактик или с галактической нитью, соединяющей Млечный Путь со Скоплением Девы. Так как принято решение расширить площадь наземной решетки детекторов Обсерватории Telescope Rray в четыре раза, то вопрос о статистической значимости существования «горячего пятна» будет окончательно решен в ближайшие годы.

В данной главе получены наилучшие на настоящее время ограничения на поток фотонов с энергиями выше 10^{19} эВ, выше $10^{19.5}$ эВ и 10^{20} эВ. Выполнено детальное сравнение расчетных и экспериментальных данных Обсерватории Telescope Array, а также сравнение с данными о фотонах,

полученными Обсерваторией им. Пьер Оже. Приведены верхние границы потока фотонов для трех вышеуказанных интервалов энергий.

Основные результаты работы представлены в тексте диссертации и в автореферате и вряд ли целесообразно их повторять в отзыве еще раз.

К недостаткам работы можно отнести небольшое количество опечаток, которые в целом не оказывают влияния на доброту выполненную работу.

Рассматриваемая работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям. В работе получен ряд новых важных результатов, относящихся к космологии, структуре Вселенной и физике частиц.

Автор работы Рубцов Григорий Игоревич является специалистом высокого класса в области теоретической физики и анализа экспериментальных данных. За полученные новые результаты, представленные в диссертации и опубликованные в иностранных и отечественных журналах высокого уровня, а также детально обсужденных на многократных российских и международных конференциях, симпозиумах и семинарах, он достоин присуждения ученой степени доктора физико-математических наук.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Главный научный сотрудник ФИАН,

д.ф.-м.н., профессор

Ю.И.Стожков

Подпись Ю.И. Стожкова заверяю

Ученый секретарь ФИАН

к. ф.-м.н.

А.В. Колобов

10 октября 2016 г.